



ELĪZA LŪSE

FOTO: ALEKSANDRS KENDENKOVŠ

Viesnīcas «Rīga» rekonstrukcija

Objekts: viesnīca «Rīga» rekonstrukcija, stāvu skaits – 8. **Atrašanās vieta:** Aspazijas bulvāris 22, Rīga. **Pasūtītājs:** «MIRA-G». **Projekts:** «ARHIIDEA», arhitekts Andris Rubenis. **Būvkonstrukcijas:** «ARRA». **Ģenerāluzņēmējs:** «Apora», vadītājs Juris Kravalis. **Būvuzraugs:** Sandris Paplavskis. **Siltuma un skaņas izolācija:** «Pepi Per». **Rekonstrukcija un renovācija:** 2013.–2015. gads.

Šī gada 31. oktobrī tika nosvinēti viesnīcas «Rīga», kurā norit aktīvi rekonstrukcijas darbi, spēru svētki. Viesnīcas «Rīga» ēkas rekonstrukcija tika sākta 2012. gadā. Darbus plānots pabeigt 2015. gada beigās, kad ēkā tiks atklāta starptautiskā tikla «Kempinski Hotels» piec-zvaigžņu viesnīca ar nosaukumu «Grand Hotel Kempinski Riga». Viesnīcas «Rīga» projekts tika izvēlēts konkursa kārtībā (autoru kolektīvs S. Antonova vadībā, interjera arhitekti A. Aivars un A. Krastiņš). Viesnīca «Rīga» tika uzcelta iepriekšējā gadsimta 50. gados pēc 2. pasaules kara nopostīto un nojaukto ēku «Romans viesnīca» vietā.

ANDRIS RUBENIS,
«ARHIIDEA», PROJEKTA
GALVENAIS ARHITEKTS:

«Ēka jau sākotnēji tika celta, lai pildītu viesnīcas funkciju, un kopš tās uzcelšanas

tajā veiktas dažnedažādas pārmaiņas. Taču ar laiku tā tik un tā morāli un fiziski novecoja. Numuriņi bija pārāk mazi, interjers – mūsdienām neatbilstošs. Lai viesnīcu padarītu atbilstošu «Kempinski Hotels» standartiem, tika pieņemts lēmums veikt tās rekonstrukciju un renovāciju. Rekonstrukcijas rezultātā mainīts stāvu plānojums, un katri trīs numuriņi kļūs par diviem, tādējādi piešķirot tiem mūsdienu luksusa viesnīcai atbilstošu platību.

Protams, rekonstrukcijas gaitā saskāries ar ne mazums sarežģījumu. Pirmām kārtām ēka balstīta uz pāļiem, no kuriem viena daļa bija izpuvusi. Līdz ar to pamatu sistēma tika rekonstruēta, pāļi – pastiprināti. Tika izgāztas visas nenesošās konstrukcijas, un visas starpsienas tiek pārbūvētas. Dažās vietās nācās mainīt arī pārsegumu. Jumta stāvā, kas iepriekš netika izmantots, izveidojām terasi, un līdz ar viesnīcu tajā tiks atvērta restorāns ar skatu uz Operas